REQUERIMENTO N.º 942/2018
Informações sobre emissão de AVCB – Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros em Unidades de saúde e Estabelecimentos de Ensino de Valinhos – SP.
Senhor Presidente,

Considerando resposta ao Requerimento nº 1.141/2017 da lavra do Vereador Franklin Duarte de Lima em 05.09.2017, onde a Administração Municipal informou que “estava providenciando contratação de empresa especializada para a execução de projeto de proteção contra incêndio, rede de hidrantes e fornecimento de AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros) nos próprios municipais”;

Considerando que decorreu oito meses da informação prestada a esta Casa de Leis, tempo suficiente para a devida licitação e ,portanto, contratação da referida empresa, conforme informações prestadas;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Foi realizada a contratação referida na resposta do Requerimento mencionado acima, com emissão de AVCB a todos os próprios municipais de Valinhos?

2. Se positivo, cópia do contrato.

3. Está emitido o AVCB do CACC – Centro de Artes, Cultura e Comércio Adoniran Barbosa, uma vez que são realizados no local vários eventos, inclusive a Feira do Agricultor todas as quartas-feiras, com circulação de grande número de pessoas e manipulação de gás de cozinha pelas Entidades Assistenciais e comerciantes?

4. Consta emitida AVCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros – para as Unidades de Saúde e os Estabelecimentos de Ensino de nosso município?

5. Se positivo, cópia eletrônica destes.

6. Se negativo, qual o motivo?

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal, considerando ser o referido laudo, imprescindível para a segurança de pacientes e profissionais das Unidades de Saúde, como também de pais, professores e alunos da Rede Pública de Ensino.
Valinhos, 16 de maio de 2018

MAURO DE SOUSA PENIDO

Vereador